Nelle definizioni e negli esempi offerti di Goffredo sembra quindi essere vivo il peso della tradizione:

Si velit ulterius tractatus linea tendi,
Materiae fines exi paulumque recede
Et diverte stylum; sed nec divertere longe
Unde gravet revocare gradum: modus iste modesto
Indiget ingenio, ne sit via longior aequo.
Est etiam quaedam digressio quando propinqua
Transeo, quod procul est praemittens ordine verso.
Progressurus enim mediam quandoque relinquo
Et saltu quodam quasi transvolo; deinde revertor
Unde prius digressus eram. Res ne sit operta
Nube minus pura, rem tali pingo figura
(*Poet. Nov.*, vv. 522-43)

Digressio similiter ampliat et decorat materiam. Fit autem digressio duobus modis, sed pluribus ex causis. Unus modus digressionis est

⁶⁸ Per la digressione nei commenti alla *Poetria nova* cfr. M. C. Woods, *The Poetic Digression and the Interpretation of Medieval Literary Texts*, in *Actas Conventus Neo-latini Santandreami*, Proceeding of the Fifth International Congress of Neo-Latin Studies (St. Andrews, 24th August-1st September 1982), edited by M. C. Farlane, Binghamton-New York, Medieval and Renaissance Texts and Studies, 1986, pp. 616-26, a pp. 617-8.

quando digredimur in materiam ad aliam partem materiae: alius modus quando digredimur in materia ad aliud extra materiam.

A materiam ad aliam partem materiae, quando omittimus illam partem materiae quae proxima est et aliam quae sequitur primam assumimus. Verbi gratia, cum dicendum sit: «Acteon fessus erat venatu et venit respirare juxta fontem delectabilem», postquam dictum est eum esse fessum, antequam dicam eum venire ad fontem, digrediendum est ad fontem, *ut describatur ejus amoenitas*, et postmodum dicendum quod venit huc respirare. [...]

Digredimur etiam a materia ad aliud extra materiam, quando scilicet inducimus *comparationes sive similitudines*, et eas aptemus materiae. Illud nim quando inducitur, tanquam simile materiae facit ad materiam, sed extra corpus est materiae [...]

Infinita inveniuntur exempla

(*Doc.*, II 2, 17-21)

Goffredo riconosce alla digressione non solo la funzione di ampliare la materia, ma anche di variazione stilistica. Ne sono individuate due tipologie:

- la *digressio a materiam ad aliam partem materiae*, che si avviene quando non viene rispettato l'ordine naturale del discorso;
- la *digressio a materiam ad aliud extra materiam*, che, come anticipato, si realizza in uno spostamento dal centro del discorso a un tema altro connesso tramite un procedimento comparativo di vario genere.